Дело № 5-41-45/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 февраля 2019 года
    г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 41, расположенного по адресу: г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50 дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации

Кромского Сергея Анатольевича, «данные изъяты»

С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Кромского С.А.
УСТАНОВИЛ:
28.12.2018 г. года в 18 час. 35 мин. на «данные изъяты», Кромский С.А. управлял транспортным средством ВАЗ «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.
Как следует из протокола об административном правонарушении «данные изъяты» состояние опьянения Кромского С.А. установлено медико-токсикологическим исследованием «данные изъяты» согласно которому в крови обнаружен этиловый спирт в количестве 2,25 промилле.

В суде Кромский С.А. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Судья, выслушав Кромского С.А., допросив свидетелей ФИО 1 инспектора ДПС ФИО2

 исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.3.2 ПДД РФ, водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В пункте 2 «Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов» (утв. Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 г. № 475) указано, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Согласно п. 3 этих Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: (а) запах алкоголя изо рта; (б) неустойчивость позы; (в) нарушение речи; (г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; (д) поведение, несоответствующее обстановке.

В силу п. 10 этих же Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель подлежит: (а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; (б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; (в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состояние опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно определению «данные изъяты» о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования «данные изъяты» водитель Кромский С.А., управлял транспортным средством «данные изъяты», гос. рег. знак «данные изъяты» с признаками алкогольного опьянения, взята биосреда на анализ.

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством № «данные изъяты» Кромский С.А. в «данные изъяты» был отстранен от управления автомобилем «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты».

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты» у водителя Кромского С.А. имелись следующие признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение кожных покровов лица. При проведении освидетельствования у Кромского С.А. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора «данные изъяты» абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. С результатами освидетельствования Кромский С.А. не согласился, о чем указано в соответствующей графе акта.
Основанием для направления Кромского С.А. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило несогласие с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Как указал Кромский С.А. при рассмотрении дела, «данные изъяты» после приезда сотрудников ГИБДД, ему стало плохо, он почувствовал боль за грудиной в связи с чем была вызвана скорая помощь, что также подтверждается копией сопроводительного листа, талона «данные изъяты»  станции скорой медицинской помощи, согласно которому Кромский С.А. «данные изъяты» доставлен в больницу в «данные изъяты» с диагнозом ИБС: нестабильная стенокардия, прогрессирующая стенокардия.

Пунктом 20 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года N 475 установлено, в случае если водитель транспортного средства находится в беспомощном состоянии (тяжелая травма, бессознательное состояние и другое) для вынесения заключения о наличии или отсутствии у него состояния опьянения проводятся специальные лабораторные исследования биологических жидкостей.

Из пояснений лица, привлекаемого к административной ответственности, свидетеля ФИО2

исследования сопроводительного листа и талона станции скорой медицинской помощи усматривается, что Кромский С.А. был направлен в лечебное учреждение в связи с медицинскими показаниями. Карета скорой помощи прибыла по вызову на стадии направления Кромского С.А. на медицинское освидетельствование.
В соответствии с медико-токсикологическим исследованием № «данные изъяты» выданным ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» при токсикологическом исследовании крови Кромского С.А., которое проводилось согласно направлению врача ЕГБ от «данные изъяты» в крови обнаружен этиловый спирт в количестве 2,25 промилле.

Согласно разъяснений, содержащихся в п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Наряду с указанными актами не исключается подтверждение факта нахождения водителя в состоянии опьянения и иными доказательствами (например, показаниями свидетелей).

На основании справки медико-токсикологического исследования № «данные изъяты» инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории был составлен протокол об административном «данные изъяты».
При рассмотрении дела были допрошены свидетели, так инспектор ДПС ОГИБДД по г. Евпатории ФИО2 составивший протокол об административном правонарушении в отношении Кромского С.А. по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ указал, что приехав по вызову на «данные изъяты» им был остановлен автомобиль ВАЗ, под управлением Кромского С.А., у которого были выявлены признаки алкогольного опьянения, в связи с чем ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что последний дал согласие. При прохождении освидетельствования было установлено алкогольное опьянение с результатами которого Кромский С.А. не согласился. При проведении освидетельствования Кромский С.А. жаловался на боли в сердце, в связи с этим ему была вызвана скорая медицинская помощь, которая приехала во время направления его на медицинское освидетельствование и было принято решение о доставке Кромского С.А. в больницу, где и была взята кровь для направления на исследования на наличие алкоголя в крови. Также пояснил, что протокол об административном правонарушении был составлен на основании медико-токсикологического исследования № «данные изъяты».
Допрошенный в качестве свидетеля Ковалев В.В. пояснил, что «данные изъяты» в период времени с «данные изъяты» он ехал на своем автомобиле по автодороге Симферополь-Евпатория, обратил внимание, что впереди него ехал автомобиль ВАЗ «данные изъяты» который двигался зигзагообразно, после чего он позвонил в полицию, так как предположил, что водитель данного автомобиля пьян, при этом следовал за этой машиной до приезда полиции. На «данные изъяты» автомобиль Кромского С.А. развернулся и стал двигаться на автомобиль Ковалева В.В., в это момент подъехала патрульная машина и остановила машину Кромского. Также указал, что мужчина, вышедший из автомобиля ВАЗ «данные изъяты»  явно находился в состоянии алкогольного опьянения, он шатался и от него исходил запах алкоголя.

Учитывая изложенное, суд считает доказанным факт управления автомобилем Кромским С.А. в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается справкой медико-токсикологического исследования № «данные изъяты».

При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Кромского С.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, так как он управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения. В действиях Кромского С.А. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Кромского С.А.  разъяснены.

Согласно ст. 12.8 ч. 1 КоАП Российской Федерации управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортным средством либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного  штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства как признание вины и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.12.8, 29.9-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кромского Сергея Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: Расчётный счет 40101810335100010001, Получатель УФК (ОМВД России по г. Евпатория), БИК 043510001, ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491191300000250, назначение платежа административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить в канцелярию суда.

В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление будет направлено для принудительного исполнения.

Разъяснить Кромскому С.А. положения статей 32.6 и 32.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения, если водитель лишен права управления транспортными средствами.

По истечении срока лишения права управления транспортными средствами водительское удостоверение, изъятое у лица, подвергнутого данному виду наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.12.8, ч.4 ст.12.8, ч.1 ст.12.26, ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Хранение невостребованных документов осуществляется в течение трех лет. По истечении указанного срока невостребованные документы подлежат уничтожению.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Кромскому С.А. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами следует сдать водительское удостоверение и временное разрешение на право управления транспортными средствами в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через  мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

Е.Г. Кунцова

Согласовано.

Мировой судья

                Е.Г. Кунцова